lesões e escoriações no joelho esquerdo, com repercussões intensas no membro inferior esquerdo,
resultando em debilidade permanente. Informa que requereu administrativamente a indenização
securitária, havendo em 19.09.2017 recebido somente o valor de R$ 1.687,50 (hum mil, seiscentos e
oitenta e sete reais, cinquenta centavos), sem aplicação da correta proporcionalidade e as repercussões das
lesões, bem como sem atualizar monetariamente o valor do seguro, fazendo jus, assim, ao recebimento da
diferença corrigido monetariamente e acrescido dos juros legais.

[...]

pelas partes, devendo, contudo, resolver as
questões debatidas, fazendo uso da
fundamentação que melhor lhe convir dentro da
legalidade e da justiça. 5. Em observância ao
disposto no artigo 85, § 11º, do NCPC, majoro os
honorários sucumbenciais para R$ 1.200,00(hum
mil e duzentos reais). RECURSO CONHECIDO,
MAS DESPROVIDO(TJ-GO- Apelação Cível
05135227420178090051, Rel. Des. Maria das
Graças Carneiro Requi, data de julgamento
05/09/2019, 1ª Câmara Cível, data da publicação:
DJ de 05/09/2019) (destaque intencional)

II.2. Tempestividade da contestação e desinteresse na audiência de conciliação - antecipação

[...]

permanente, com arrimo na Lei nº 6.194/74, que dispõe sobre Seguro Obrigatório de Danos Pessoais
causados por veículos automotores de via terrestre, ou por sua carga a pessoas transportadas ou não.

Alega vestibularmente o autor que, no dia 19.09.2017, recebeu administrativamente o valor de
R$ 1.687,50 (hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais, cinquenta centavos), o qual não fora atualizado
monetariamente. Todavia, apesar de tal alegativa, o demandante não trouxe ao caderno processual
qualquer documento que corroborasse o alegado(CPC, art. 373, inc.I), razão pela qual impróspera tal

[...]

Lei n.º 11.945 (04/06/2009), aplica-se a regra da gradação de valores, considerando a natureza dos danos
permanentes, consoante tabela que foi acrescentada à Lei nº 6.194/74.

No caso em análise, a indenização deve ser paga em proporcionalidade ao grau de invalidez
permanente da vítima, sendo o teto o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), devendo ser

. Nesse sentido,observada a tabela anexada à Lei nº 6.194/74 pela Medida provisória nº 451/2008
preconiza a Súmula n° 474 do Superior Tribunal de Justiça: “a indenização do seguro DPVAT, em caso

.de invalidez parcial do beneficiário, será paga de forma proporcional ao grau da invalidez”

[...]

1/3, concluiu que a perda anatômica e/ou funcional

definitiva parcial incompleta se deu em dois seguimentos corporais do autor.

Tocante   a predita tabela prevê a aplicação do percentual de ao JOELHO ESQUERDO, 25%
 resultando no valor de (vinte e cinco por cento), R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco

Sobre este valor, deve incidir o percentual de   correspondente ao graureais). 50% (cinquenta por cento)
de incapacidade definido pelo expert como  o que equivale ao valor de  MÉDIA, R$ 1.687,50hum mil,

seiscentos e oitenta e sete reais, cinquenta centavos), a título de indenização securitária.

Com relação à  a referida tabela prevê a aplicação do percentual de COLUNA VERTEBRAL,
 resultando no valor de 25% (vinte e cinco por cento), R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco

Sobre este valor, deve incidir o percentual de   correspondente aoreais). 25% (vinte e cinco por cento)
grau de incapacidade definido pelo expert como  o que equivale ao valor de LEVE, R$ 843,75(oitocentos

e quarenta e três reais, setenta e cinco centavos), a título de indenização securitária.

É cediço que, na hipótese de ocorrência de invalidez permanente parcial, quando do mesmo
acidente resultar invalidez de mais de um membro ou órgão, a indenização deve ser calculada somando-se